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LØSNINGER

Batteri løser renoveringsparadoks for
Aarhus Kommune
Batteri 6. juni kl. 05:19

Aarhus Kommune har løst et problem med overdimensionering af
deres solcelleanlæg efter energirenovering ved at installere et
flowbatteri. Og de er ikke de eneste, der har fået øje på det
bæredygtige alternativ til lithium-batterierne.


Morten Scriver Andersen
Journalist

Selvom flowbatterier bygger på en gammel teknologi udviklet af 
NASA, så bevæger de avancerede væsketanke sig efterhånden så 
langt væk fra det amerikanske rumagentur, at de er kommet ind i 
danske skoler og boligforeninger.

Livø var i 2018 den første danske ø, der installerede et Visblue-batteri. Illustration: Visblue.
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Batteriet finder sin anvendelighed i boligforeninger, kommunale 
bygninger og virksomheder, som ikke kan aftage al den energi, som 
deres solcellepaneler genererer. Herhjemme har den aarhusianske 
virksomhed Visblue sat sig på markedet for de mellemstore 
batterier i klassen 10 kw med 40 kwh og op til 175 kw med 740 
kwh.

Et flowbatteri adskiller sig fra andre batterityper ved at basere sig 
på væske - i Visblues tilfælde vanadium - som er adskilt fra selve 
battericellen. Batteriet består af to elektrolytvæsketanke, og en 
batteristak, der aflader og oplader batteriet ved at omforme kemisk 
energi til elektrisk og vice versa.

Skoler med overdimensionerede solpaneler

En af de kunder, som har fået øjnene op for Visblues flowbatteri, er 
Aarhus Kommune. Her stod man i 2019 med 32 skoler, som havde 
fået installeret solcellepaneler. Flere af dem var fejldimensionerede 
blandt andet på grund af en efterfølgende energirenovering, og 
meget af solpanelernes strøm - ind imellem op til 75 procent - blev 
derfor sendt ud på elnettet til en meget lav pris.

»Vi var meget tiltrukket af flowbatteriet, fordi de miljømæssigt er 
noget helt andet end lithium-ion-batterier. De har selvfølgelig nogle 
andre fordele. De fylder mindre og kan flytte større mængder 
strøm. Men de er tilgengæld meget belastende i produktion, drift og 
ikke mindst som affald,« forklarer Pierre Leceulle, energikonsulent 
i Aarhus Kommune.

I Visblues batterier er det kun membranen, som ikke er 
genanvendelig. Resten – 99 procent – kan genbruges endda inden 
for virksomheden selv. Og hvor særligt udvindingen af lithium er 
kendt for at skabe store lokale miljøskader, produceres vanadium 
primært i forbindelse med stålproduktion.
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Og så er der én til ting, som også var en attraktiv attribut for NASA i 
sin tid. Et flowbatteri kan ikke brænde.

»Det er en stor fordel, og det er særligt vigtigt i kommunale 
bygninger med mange mennesker,« siger Pierre Leceulle.

Bruger batteriet til at udnytte lave elpriser

Ifølge en livscyklus-rapport, som miljøkonsulentfirmaet Provice 
har lavet for Visblue, udleder virksomhedens flowbatterier en 
tredjedel af den CO2, et lithium-ion-batteri sender ud i 
atmosfæren. Nogenlunde samme forhold gælder for de to 
teknologiers luft- og jordforurening samt udledning af humanitære 
giftstoffer.

Og så gør det ikke så meget for Pierre Leceulle, at han skal finde 
plads til cirka fire europaller på en skole med et batteri på 100 
kwh. Det er cirka tre gange så meget plads, som hvis han havde 
købt et lithiumbatteri.

Kommunen har tilmed udvidet brugen af batteriet til også at 
spekulere i de skiftende energipriser. Mårslet skole blev i 
september de første til at installere ny software fra Visblue, som 
med en algoritme kan sætte batteriet i gang med at lade fra 
elnettet, når elprisen er meget lav.

»Da energipriserne pludselig begyndte at stige i 2020-21 kunne vi 
se, at det også gav mening i vintermånederne, hvor 
solcellepanelerne kun producerer meget lidt, simpelthen at lagre 
energi på batteriet, når strømmen var billig og så bruge det, når det 
er dyrt. Priserne om natten er typisk to til 10 gange billigere end 
klokken otte om morgenen, når eleverne møder ind,« forklarer 
Pierre Leceulle.

Pierre Leceulle har ikke tal på, hvor mange penge Aarhus 
kommune har sparet på den manøvre på Mårslet skole og 
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yderligere en skole. Det er en analyse, han ser frem til at få udført. 
Men han føler sig sikker på, at det er en god forretning, selvom 
batteriet sluger 30 procent af den lagrede strøm. 

Artiklen fortsætter efter annoncen

For regnestykket er ret simpelt. Hvis du køber 100 kwh, og du kun 
kan udnytte 70 procent af dem, så er det stadig en rigtig god 
forretning, hvis du har købt dem for 20 ører pr. Kwh om natten, og 
de næste morgen er to kroner værd.

Boligforening har lagret 75.000 kwh

En anden  aftager af Visblues batterier er boligforeninger. AlmenBo 
Aarhus stod for fire år siden med et nybyggeri i Skødstrup på 33 
rækkehuse med tilknyttede solceller. Her var det batteriets høje 
grad af genanvendelighed og dets mulighed for skalering, der 
fangede interessen.

»Men vi havde også hørt, at lithium-batteriers effekt aftager lidt 
hurtigt over tid. Og der har flowbatterier mere levetid, fordi det jo 
bare er væske i to beholdere. Så de holder lige så lang tid som 
panelerne,« fortæller Jesper Holze, projektchef i AlmenBo Aarhus.

Et flowbatteri har som udgangspunkt en levetid på mindst 20 år 
uden effekttab. Det kræver blot, at man tapper det for ophobet ilt en 
gang imellem. Til sammenligning lever de fleste lithium-ion-
batterier 12-15 år.

Nyhedsbrev | ING/Miljø

For dig med særlig interesse for miljø og natur.

Tilmeld

soren@bodker.one
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Det installerede batteri i den lille boligforening i Skødstrup har 
lagret omkring 20 procent af den strøm solcellepanelet har 
genereret, omkring 75.000 kwh.

Teknologi stadig under udvikling

Visblue er lige nu ved at bygge produktionen om til serieproduktion 
for at kunne følge med på den efterspørgsel, man oplever lige nu. I 
dag har virksomheden installeret 150 af deres flowbatterier rundt i 
Europa, primært Danmark. Og i løbet af 2023 forventer Søren 
Bødker, at det tal øges med 100 batterier.

Og så håber han, at en ny kundegruppe vil få øjnene op for 
flowbatterierne.

»Det er ikke lige så attraktivt for virksomheder, fordi de ikke betaler 
afgifter på strøm, og derfor er deres besparelse ikke så stor. Men 
tilgengæld er det interessant for dem at øge deres 
forsyningssikkerhed, og det kan vores batteri hjælpe med,« siger 
han og tilføjer:

»Der er sket meget med de skiftende elpriser, der gør at det er 
blevet mere attraktivt end for otte år siden.«

Visblues teknologi er stadig under udvikling. Blandt andet arbejder 
man med at bruge zink som et billigere og grønnere alternativ til 
vanadium, og ellers er det særligt software-fronten, man fokuserer 
på, og særligt det produkt, som Mårslet skole agerer forsøgskanin 
på, fortæller Søren Bødker.

»Produktet skal have cloudforbindelse, og de væsentlige 
informationer om produktion, forbrug, belastningsperioder og 
besparelse skal kunne visualiseres for kunden i en app.«

Denne artikel
I Sønderborgs boligforeninger går solceller på taget hånd i hånd med batterier i kælderen

Batterilagre bliver markant bedre forretning ved selv at købe og sælge strøm fra nettet
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Emner

Omtalte virksomheder

Aarhus vil vise, hvordan kommuner kan kombinere solceller og flowbatterier

Batteri Renovering Energirenovering Solceller Kommuner CO2

Bygninger Batterier Energi

Aarhus Kommune

https://pro.ing.dk/buildingtech/artikel/aarhus-vil-vise-hvordan-kommuner-kan-kombinere-solceller-og-flowbatterier
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/batteri
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/renovering
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/energirenovering
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/solceller
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/kommuner
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/co2
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/bygninger
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/batterier
https://pro.ing.dk/buildingtech/emne/energi
https://pro.ing.dk/buildingtech/virksomhed/aarhus-kommune

